

Przedpłata

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odosłowanie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ot.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracji:

Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.
Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.
W rubryce „Nadesłane“ wiersz 20 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca. Do działu inseratowego upoważniony: St. Cyrankiewicz w Krakowie.
Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Dzwońmy na alarm!

Cały nasz kraj, jak długi i szeroki, wie od dni kilkunastu, gdyż o tem ostatniemi czasy dosyć pisano i mówiono, że z Litwy przybył hr. Korwin Milewski, który swoją galerję obrazów, wartości miljonowej, chce ofiarować Galicji na zawese. Zbiory jego mają dla Polaków tem większą wartość, że składają się prawie wyłącznie z dzieł polskich artystów, których koroną są największe arcydzieła Jana Matejki: *Kazanie Skargi* i *Staniczek*.

Pozyskać dla Krakowa te zbiory jest naszym obowiązkiem; stracić je przez niedołęstwo, byłoby więcej niż grzechem, prawie — zbrodnią! Panie Prezydencie miasta, do Ciebie zwracamy się w tej sprawie!

Zabierzcie nam Wawel, kościoły, muzea i obrazy, a czem będzie Kraków? Marną miłościną prowincjonalną. Przeciwnie, wzbogaćcie gród nasz nowemi muzeami i dziełami Sztuki — a odegra on tę samą rolę w historii polskiej cywilizacji, jaką Ateny odgrywały w świecie helleńskim, a jaką wśród ludów germańskich odgrywa dziś Monachjum.

Zatrzymajmy się przy tem drugiem mieście, gdyż porównanie z niem jest łatwiejsze.

Czy jest gdzie człowiek cywilizowany, któryby po Europie podróżując, nie zatrzymał się bodaj kilka dni w Monachjum? Takiego chyba nie znajdziecie. A w jakim celu spieszą turyści do stolicy Bawarii? Nie, żeby opić się piwem tamtejszem, ani nawet w zamiarze przypatrzenia się budowłom, nie całkiem szczęśliwie naśladowującym majestatyczny gotyk i wspaniałą renesans włoski; oni tam jadą, żeby zobaczyć sławną na cały świat Pinakotekę, zawierającą olbrzymi zbiór płócien nowoczesnej sztuki niemieckiej, które widzieć i podziwiać jest obowiązkiem każdego wykształconego turysty.

Bawarczycy wiedzą, co posiadają, więc też skarbow swoich bronią z męską energją.

Kiedy kilka miesięcy temu, hr. Schack umierając, prywatną swoją galerję zapisał cesarzowi Wilhelmowi, jakąż trwoga opanowała monachijczyków na samo przypuszczenie, że te zbiory przez cesarza mogłyby być wywiezione do Berlina! W jednej chwili zadzwoniono na alarm, cała prasa bawarska stanęła do apelu, depeze biur korespondencyjnych codzien donosiły Europie o przebiegu tej ważnej sprawy, wreszcie pod naciskiem opinji powszechnej cesarz Wilhelm oświadczył, że odziedziczone zbiory pozostawi w Monachjum.

Panie Prezydencie miasta Krakowa, oto jaką wartość mają dzieła Sztuki nawet dla stolic europejskich, nawet dla państw bogatych i potężnych!

Zbiory hr. Milewskiego są bogatsze i wspanialsze od zbiorów hr. Schacka; wspaniałomyślny mecenas chce nam je oddać darmo, chce nawet kosztem kroci, tu, w Krakowie, wzniesć dla nich gmach monumentalny, a my czyż nawet ręki nie wyciągniemy po ten dar królewski?

Lwów stara się o to usilnie, by hr. Milewski objął w dożywotnie posiadanie pałac Sztuki

na Wystawie i żeby w nim umieścić swoje obrazy. O ile wiemy, ofiarodawca uczyni to dopiero w ostateczności, myśli atoli jego zwracają się wciąż w naszą stronę, wie on bowiem, że tylko tu będzie je oglądała Polska cała, że tylko tu mogą być należycie umieszczone i cenione.

Cóż więc należy uczynić, by posiadać skarby, które użyczą nowego blasku naszemu miastu, które wzbogacą nas duchowo, a przez przyciąganie coraz liczniejszych turystów, przyczynią się także w wysokim stopniu do podniesienia ogólnego dobrobytu mieszkańców?

Hr. Milewski nie zażąda nic więcej, krom kawałka ziemi w miejscu odpowiednim, by na nim wzniesć pałac dla swoich zbiorów, a że nie ma bliższej rodziny, więc z góry złoży zapewnienie, iż po jego śmierci tak pałac, jak i wszystkie znajdujące się w nim dzieła Sztuki, przejdą na własność Krakowa.

Czyż można mniej żądać, a więcej ofiarować?

Panie Prezydencie! Sprawa, którą poruszamy, jest wagi pierwszorzędnej dla naszego grodu. Skarbow, które nam wspaniałomyślnie szlachetny mecenas ofiarowuje, my, pod grozą hańby, odrzucić nie możemy!

Zwracamy się i do Ciebie, sławetna. Rado miasta Krakowa, wnknij w tę sprawę, ujmij ją w swe dłonie i przeprowadź ku ogólnemu zadowoleniu, abyś nie stała się podobną do owego syna z przypowieści, który w darze talent otrzymany beznymyślnie zakopał.

Wkońcu wzywamy i Was wszystkich, zacni mieszkańcy tego grodu, nie spuszczać tej sprawy z oka, dzwońcie na alarm, bo takie skarby przez lekkomyślność utracić, byłoby więcej niż wstydem, więcej niż hańbą, byłoby — zbrodnią!

Proces anarchistów.

Paryż d. 8 sierpnia.

Proces przeciw anarchistom toczył się dziś dalej. Sala wygląda jak wczoraj. Rozpoczęto przesłuchiwaniem anarchisty Feliksa Feneona, urzędnika ministerjalnego. Jest to człowiek umującej powierzchowności, wydający się chętnie za Amerykanina i wygląda jak młody yankes — w karykaturze. Wypiera się winy, anarchistów znał, ale tylko autorów; przeciw talentowi Aleksandra Cahens nikt nie podnieśnie zarzutów, a Matha był redaktorem „en dehors“, dla którego Feneon pisywał artykuły.

Przew.: — Wszak zaprzeczając pan, iż znasz Mathę. — Osk.: — Nie chciałem robić mu kłopotów. — Przew.: — Stróżowa domu, w którym pan mieszkał powiada, że widziała u pana wiele podejrzanych osób. — Osk.: — Tylko artystów i dziennikarzy. Przew.: — W szufladzie pańskiego biurka w ministerjum wojny znalazła policja patrony, a nawet dynamit, aptekarską bankę o długiej szyjce z merkurjuszem. Skądże miał pan te rzeczy? Osk.: — Ciągłe niepokojono nas rewizjami; gdyby takie rzeczy znalazło u mnie w domu, kto wie, coby się stało z moją biedną matką, pewnieby ją uwięziono. Przew.: — Prawda! Pańska matka mówi, że mąż jej, a ojciec pański, znalazł patrony na ulicy. To trochę nieprawdo-

podobne. — Osk.: — Dla czego? Sędzia śledczy powiedział mi, że powinienem być patrony wyrzucić za okno, zamiast je zanieść do biura; w takim razie byłby je przecież ktoś inny znalazł, nie wiedziałem zresztą, że jest w nich dynamit. Przew.: — Ale żywe srebro znasz pan przecież? przechowuje się je w bombach. Osk.: — Ależ panie prezydencie, także w termometrach, w barometrach. Przew.: — Nie dowcipkuj pan. Flaszeczkę poznał Emil Henry jako swą własność. Osk.: — Emil Henry w ówczesnym usposobieniu byłby wszystko przyznał; nawet przyznałby się do własności beczki merkurjuszu. Zręczne odpowiedzi Feneona zrobiły widoczne wrażenie na publiczności.

Potem przesłuchiowano Mathę, który, po sąszeniu za prasowy występ, zbiegł do Londynu i tam zaznajomił się z Emilem Henry. Matka utrzymuje, że było to przypadkowem. Do Paryża powrócił, wedle swego twierdzenia, z tęsknoty za krajem; jest to prosty przypadek, że wkrótce potem był wybuch w kawiarni Terminusa.

Wchodzi Ortiz, ubrany jak dandys. Wołałby uchodzić za anarchistycznego autora, niż za kilkakrotnego zbrodniarza, jak mu zarzuca oskarżenie. Ortiz mówi wiele o współpracownictwie swem w *Revue cosmopolite*, do której pisuje także deputowany Guesde; włamywaczem nie jest, tem mniej hersztem bandy; naczelnikiem radby być innego związku (poruszenie w sali), przyznaje, że był przyjacielem Emila Henry, z którym pracował u posłotnika Dupuy; wypiera się wszelkich kradzieży z włamaniem, o których w swoim czasie tak wiele mówiono.

Gdy podczas pauzy oskarżonych wyprowadzano z sali, jeden z nich zawołał, do ławy dziennikarskiej zwrócony: „Moi panowie! przynieście nam jutro dziennik z naszymi wizerunkami“. Okrzyk ten wywołał wesołość, ale także oburzenie.

Po otwarciu rozprawy ukończono przesłuchanie oskarżonych. Wszyscy wypierają się, jakoby należeli do związku zbrodniarzy. Przesłuchanie świadków rozpoczęto od osób, zeznających co do kradzieży, zarzuconych Ortizowi. Wielu świadków podaje, że jest on sprawcą i dał inicjatywę do kradzieży, przytoczonych w oskarżeniu. Rozprawę odroczone do jutra.

Z WYSTAWY.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 8 sierpnia.

Na dzisiejszem posiedzeniu członków Straży skarbowej odbyły się wybory do wydziału zawiązującego się „Towarzystwa wzajemnej pomocy“. Do wydziału weszli pp.: starsi komisarze: Cholewiński, Malinowski i Uszyński, respicjent Marmurówicz, resp. Kossowski, oraz starsi strażnicy: Błazek i Machel. Na zastępców wydziałowych wybrano pp.: Zarębę, Zimmermana i Flosza. W ten sposób powstały wydział ukonstytuował się, wybierając starszego komisarza, p. Cholewińskiego, prezesem, starszego komisarza, p. Malinowskiego, jego zastępcą, oraz starszego komisarza, p. Uszyńskiego, skarbnikiem.



Po dokonaniu wyborów, podziękował p. Malinowski przedstawicielom krajowej władzy skarbowej, reprezentowanej na Zjeździe przez dwóch starszych inspektorów pp.: Jossego i Dobiję i prosił ich o dalszą opiekę nad Towarzystwem, oraz o wyrażenie podziękowania p. wiceprezydentowi Korytowskiemu za umożliwienie Zjazdu. Wreszcie podziękował mowca pp. delegatom za poniesione trudy i koszty, oraz p. Szwartzowi za przewodnictwo. Z kolei starszy inspektor, p. Dobija, podziękował imieniem prezydium dyrekcji skarbowej za obiektywne i poważne tok obrad i na tem Zjazd członków galicyjskiej Straży skarbowej został zamknięty.

Wczoraj o godz. 5 popołudniu udał się p. Wekerle w towarzystwie dra Kowatsa do ks. marszałka Sanguszki i St. hr. Badeniego, gdzie oddał bilety wizytowe. Następnie pojechał na Wystawę, gdzie przybyli również ministrowie Lukacs i Jospowicz z radcami ministerjalnymi. U bram Wystawy powitali ministrów St. hr. Badeui, dyr. Marchwicki, Gorayski, Mikolasch, dr Zgórski i sekretarz p. Zieliński. Po przedstawieniu przez dyr. Marchwickiego obecnych panów — udali się ministrowie na terasę przed pałacem Sztuki, skąd podziwiali przepiękny widok na leżące u stóp Wystawy miasto, poczem poszli do pawilonu przemysłowego. P. Wekerle ze szczególnem zajęciem przyglądał się okazom, wystawionym przez gal. Tow. handlowe i wypytywał się szczegółowo o stan i rozwój naszego drobnego przemysłu. Następnie udali się goście do Panoramy, które wywarła na wszystkich, zwłaszcza zaś na prezydencie ministrów potężne wrażenie. P. Wekerle zaznaczył w rozmowie z dyr. Zgórskim, że dużo już słyszał o Panoramie polskiej na Wystawie, przyznaje jednak, że to co dziś zobaczył, przechodzi wszelkie jego oczekiwania. W pawilonie Sztuki zachwycali się pp. ministrowie polskimi obrazami. W mauzoleum Matejki nie znajdowali nasi goście dość słów dla wyrażenia swego podziwu i wrażenia, jakie na nich wywarła nieśmiertelna twórczość artystyczna naszego mistrza pędzla.

Do dyr. Zgórskiego, edezwał się p. Wekerle w pawilonie Sztuki: *Ja, wirklich, die Polen verstehen ihre Politik zu treiben.* Z kolei zwidził prezydent ministrów pawilony: architektury i ks. Andrzeja Potockiego.

Stąd udali się ministrowie w towarzystwie pp. namiestnika, wiceprezydenta Korytowskiego, St. hr. Badeniego, pr. Gorayskiego i wielu innych, oraz sekretarzy ministerjalnych, do restauracji wystawowej Gérarda, gdzie dało obiad, który przeciągnął się do godziny 9 i pół wieczorem. Następnie przepatrywali się węgierscy goście fontannie świetlnej, z terasy restauracji Baczyńskiego, a przed 11 opuścili plac Wystawy, udając się z powrotem do hotelu Imperial.

Dziś rano, goście z Węgier, w kilkunastu powozach, pojechali koło gmachu sejmowego, następnie prawą stroną ogrodu jezuickiego, koło cerkwi św. Jura i Politechniki, stąd na dół ulicą Kraszewskiego, przed gmach sejmowy, ulicą Trzeciego Maja, Jagiellońską i Karola Ludwika, przed Bazar krajowy. Ministrowie weszli do bazaru i oglądali szczegółowo wszystkie w nim pomieszczone wyroby i oddawali im wielkie pochwały. Minister handlu, p. Lukacs zakupił cały ubiór krakowski dla 3-letniego chłopca i góralski (z okolic Nowego Sącza) dla dziewczynki, krakuski z pawiami piórami i 2 pary dziecinnych góralskich krypt. Z Bazaru udano się do muzeum Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego, następnie na Wysoki Zamek, wreszcie na Wystawę. Po drodze złożono bilety wizytowe u komenderującego, ks. Windischgraetza i prezydenta miasta, p. Mochnackiego. Zwidzanie Wystawy rozpoczęło się od pawilonu Wydziału krajowego. Goście podziwiali wyroby naszych krajowych szkół przemysłowych i oddawali im pochwały. W południe dyrektor Wystawy, p. Marchwicki, dał w sali muzycznej śniadanie na część węgierskich dostojników. Następnie zwidzano dalej Wystawę, a po obiedzie, który dał dla gości St. hr. Badeni u Gérarda, o godz. 5 po poł. odjechali ministrowie na dworzec kolejowy, skąd o godzinie 7 m. 35 wieczorem powrócili na Ławocznę do Pesztu.

Cukrownictwo na Wystawie*).

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

Lwów 8 sierpnia.

Do niewielu gałęzi, stanowiących galicyjski przemysł fabryczny, należy cukrownictwo, a na chlubę naszego kraju powiedzieć należy, że tu właśnie czyniono pierwsze próby zaszczerpienia tego przemysłu, czyli że pod tym względem wyprzedziłszy nawet bogate, fabryczne Czechy. Cukrownictwo galicyjskie należy właśnie do przeszłości, gdyż dzisiejszy jego stan jest prawie niczem wobec rozkwitu, jaki panował w tym kierunku przed kilkudziesięcioletniemi laty. W r. 1840 było już dwanaście fabryk cukru w Galicji. Fabryki te, jedna po drugiej zwinęły interesa tak, że przed kilku laty została już tylko jedna cukrownia w kraju. Upadek tej okazałej, a nawet, jak na nasze ubogie stosunki ekonomiczne, potężnej liczby fabryk, miał swoje źródło przede wszystkim w braku koniecznych środków komunikacyjnych, a powtórę w systematycznej niechęci władz, faworyzujących przemysł innych krajów koronnych na naszą niekorzyść.

Dziś, gdy Bogu dzięki, wiele z ówczesnych elementów przeszłości należy do historii, możemy jaśniej patrzeć na przyszłość tych gałęzi przemysłu, które w kraju naszym posiadają wszelkie warunki pomyślnego rozwoju. Obok górnictwa i przemysłu drzewnego, fabrykacja cukru ma właśnie takie warunki i przy pewnej dozie przedsiębiorczości osób, rozporządzających wielkim kapitałem, powinna osiągnąć znakomite rezultaty. Wystawa krajowa dała właśnie energiczny impuls do pracy w tym zaniedbanym i niewyekspluatowanym jeszcze kierunku. Czytelnicy przypomną sobie ze sprawozdań referat p. Szczepanowskiego o cukrownictwie na odbyłym niedawno Zjeździe techników polskich.

Bezpośrednim rezultatem dyskusji, jaka się wyłoniła wskutek tego referatu, było utworzenie komisji, która ma się zająć zbadaniem warunków, wśród jakich mogłoby rozwinąć się nasz przemysł cukrowniczy. Zaledwie komisja zdążyła ukonstytuować się i rozpocząć pierwsze, przedwstępne roboty, sygnalizując z rozmaitych stron kraju utworzenie się równocześnie prawie aż pięciu cukrowni i jednej wspólnej rafinerji. Kapitały, potrzebne do tych przedsięwzięć, są już zapewnione, a sięgają podobno do pięciu, czy sześciu milionów złr. O jednej z tych cukrowni, posiadamy już pierwsze dane, a mianowicie o tyle, że powstanie ona w pow. skałackim. Kosztem Romana Potockiego i Szczepanowskiego hr. Koziebrodzkiego, którzy rozestali do ziemian swojej okolicy potrzebne kwestjonariusze w sprawie plantowania buraków.

Te wszystkie symptomy, choćby nawet to, lub owo zapowiedziane przedsięwzięcie, nie przyszło do skutku, wskazują jednak, że cukrownictwo galicyjskie wkracza w nową, a prawdopodobnie pomyślną fazę rozwoju i jeżeli zapał, jaki dziś powstał w kołach kapitalistycznych dla tej sprawy, nie ochłonie, będziemy mogli w naszym budżecie ekonomicznym dopisać cenną i znakomicie rentującą się rubrykę. Że nasi właściciele większych posiadłości, obracający odpowiedniami kapitałami, powinni, choćby przez wzgląd na osobiste korzyści, angażować je w cukrownictwie, na to nie potrzeba wielu dowodów. Rozwój przemysłu cukrowniczego, przyczyniłby się potężnie do podniesienia rolnictwa. Uprawa buraków, jako materiału koniecznego dla cukrowni, pomnożyłaby dochody rolników, które dzisiaj z powodu niskiej ceny zboża, a drożyny robotnika, karleją z każdym rokiem, a nadto, co stanowi względnie niemniej doniosły, uprawa buraków, odegrałaby ważną rolę w płodozmianie i spotęgowałaby wydajność ziemi.

Z 21 cukrowni, które od r. 1823 istniały w kraju naszym w różnych okresach czasu, zachowały się dwie tylko i te właśnie mamy sposobność poznać na teraźniejszej Wystawie krajowej. Są to: cukrownia hr. Artura Potockiego w Sędziszowie, starsza, bo założona w r. 1869 i cukrownia firmy Gumiński, Volter i Spółka w Tłumaczu, istniejąca od r. 1891.

* Rozpoczynamy szereg listów, w których będą opisane poszczególne działy Wystawy. (Przyp. Red.)

Wystawa cukrowni sędziszowskiej znajduje się w pawilonie Artura Potockiego, przy głównym szlaku, w sąsiedztwie świetlnej fontanny. Oglądamy tu okazy rozmaitych rodzajów buraków, kilkanaście gatunków cukru w głowach, w kostkach i w okrubach, dalej cukier lodowaty biały i żółty, pile melissowe i centryfugowe, przetwory powstające podczas fabrykacji cukru, krajanki surowe i lutowane soki surowe i różnych saturacji, melasę, proszek kościany, błoto powstające z pras pierwszej i drugiej saturacji, płótka do pras błotnych i mnóstwo drobnych przyrządów fabrycznych. Obraz jest zatem dokładny i bardzo dobrze skompletowany. Jako dodatek do tych okazów *in natura* rozwieszono na ścianach fotografie, przedstawiające cukrownię sędziszowską, plany jej urządzenia, oraz dwie ciekawe i ważne tablice graficzne, z których jedna uwidocznia podnoszenie się i spadanie cen cukru, druga zaś, ile w każdym roku było na przestrzeni dóbr sędziszowskich ziemi, oddanej pod uprawę buraków i jakie wydawała ona plony. Z przedstawienia graficznego cen cukru dowiadujemy się, że najwyżej stał on w r. 1870, w którym cena centnara metrycznego doszła 57 złr., potem stopniowo, wahając się, spadała ta cena na 29 złr., a dopiero od r. 1890 zaczęła się na nowo podnosić i w roku zeszłym wynosiła już 37 złr. Z drugiej tablicy dowiadujemy się, że najwięcej uprawnej ziemi było w r. 1891, bo 2.000 morgów, które dały 200 009 centnarów metrycznych materiału burakowego. (Dok. nast.)

Z PROWINCJI.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Z nad Sanu 8 sierpnia.

W nocy z dnia 28 na 29 lipca podłożony został zbrodniczą ręką ogień na leśnictwie „Wygodna“, własności hr. Hompescha, a zamieszkałem przez leśniczego Wenzla i to w ten sposób, że gdy ogień wzmógł się, a pogrążonego w głębokim śnie leśniczego, jego żonę i dziecko zdołał zbudzić żyd, utrzymujący tuż obok myto powiatowe, nie było sposobu ratowania ruchomości, lub inwentarza, gdyż całe zabudowania już się paliły. Wenzel z żoną i dzieckiem chcąc ocalić się ucieczką z płonącego domu, zastał z jednej i drugiej strony drzwi swego mieszkanka przez zbrodniarza w ten sposób zaryglowane, że żadną miarą nie można było ich otworzyć. Rodzina tak zagrożona, ledwie zdołała wyskoczyć przez okno do ogrodu w nocnym negliżu. Leśniczy ten był stosunkowo dosyć zamożny, energiczny w swym zawodzie, i wskutek tego padł ofiarą zemsty. Pastwą pożogi stało się ośm sztuk bydła rogatego, 7 kóp żyta zwiezonego w sobotę; uwiązany pies na łańcuchu spalił się na popiół, znalezione tylko szczątki pyska w miejscu, gdzie biednie stworzenie grzebało, pragnąc się ocalić. Nadmienić muszę, że przed trzema tygodniami otruto innego psa leśniczemu i wypuszczono bydło z otwartej stajni, którą też od tego czasu zamykał.

Po pożarze dnia następnego litościwi hrabstwo Hompeszowie z Kopek udzieliłi w pierwszej chwili pomocy nieszczerliwemu oficjalscie, spiesząc na razie okryć nagą familję, której członkowie literalnie w jednej koszuli pozostali. Takie to panują w nadgranicznych miejscowościach stosunki. Wenzla znam osobiście, jest to człowiek z charakterem, wysłużony lat 20 przy żandarmerji, znalazł wreszcie z swą lichą pensją stanowisko u hr. Hompescha, a że prowadzi i prowadził wszystko sumiennie, jak na oficjalistę z charakterem przystało, przeto wraz z familją chciano go żywcem spalić.

Za sprawcą zarządzono energiczne śledztwo, a jeżeli go ujmą, nie omieszkać zaraz o tem donieść.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Odnaczenie. Cesarz nadał radcy ministerjalnemu w Ministerstwie skarbu, Ernestowi Ellingerowi, przy sposobności przeniesienia go na własną prośbę w stan stałego spoczynku, w uznaniu jego wieloletniej wiernej służby, tytuł i charakter szefa sekcji.

Konkurs Wydział krajowy rozpisał konkurs na posadę profesora fachowego, ewentualnie na posadę nauczyciela-adjunkta w krajowej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie.

O godz. 5-ej wszystkie zabudowania w ogniu: szyb, warstwy, sortownie, bulwar, rampy. Wszystko, co na wierzchu, stracone nieodzwrotnie.

Nasuwa się jednak stokroć trwożliwsze pytanie: co się dzieje wewnątrz, w głębi ziemi, dokąd tym samym szybem zjechała dzisiaj z rana do 1.500 ludzi na robotę? Jeżeli ogień wszczął się rzeczywiście pod ziemią w głębi kopalni, w takim razie o uratowaniu tych ludzi, jest słaba nadzieja. Wprawdzie są odkrywki, ale zanim się nta górnik wydobydnie, zabije go gaz na połowie drogi, lub go dym udusi. Wszystkie fabryki i kopalnie nokoło gwizdzą na alarm. Ludzi zbiegają się tłumy ze wszystkich stron, strażce ogniowe, pompy i sikawki. Niestety, wszystko stoi bezczynnie i przypatruje się, jak zwykle bywa w podobnych wypadkach — nie ma wody! Potrzeba ratunku, staje się coraz większa. Od iskier i gorąca, zapalają się składy wyschniętego budulcu, ciągnącego się równoległe z ryzypami węgla łaż pod samą Hutą Bankową. W ryzypach leży 2.500 wagonów węgla. Drewniane rampy, prowadzące do ryzypy węglowej, już są w ogniu. Całe usiłowania ratunku, zwracają się w tę stronę. Robotnicy sami, bez żadnej komendy, podcinają oskardami kozły, bo siekier nie mają i obalają na ziemię płonące rusztowania. W drugim miejscu pracują również dzielnie; w mgnieniu oka część ryzypy budulcowej odrzucono na bok i tym sposobem postęp płomieniom przerwano. Dotąd wszystko bez jednego wiadra wody, ale woda potrzebna! Potrzeba, matka wynalazków, rodzi i pomysły. Wkrótce zjawia się woda. Dwie lokomotywy kolei dąbrowskiej napędzają pierwsze wiadra wodą z własnych kotłów. Ale tej jeszcze za mało! Znajduje się lepszy sposób. Wagoniki kopalniane, które przed godziną jeszcze wozły węgiel z kopalni do Huty Bankowej, zamieniają się w beczki i dostarczają požądanej obfitości wody z kanałów Huty Bankowej. Tym sposobem zaczynają już działać sikawki, a z niemi zapasy węgla i drzewa są zabezpieczone.

O godzinie 7 już niemal po ogniu. Dopalają się już tylko gruzy zwalonych budynków i rusztowań. Straty na wierzchu są kolosalne, ale straty pod ziemią, nawet w najlepszym razie, nieobliczalne. Jeżeli przyczyną pożaru jest zapalenie się wnętrza kopalni, przepadli ludzie i kopalnia. Jeżeli zaś ogień wszczął się na zewnątrz, to choćby wnętrza ocalało od płomieni, zatopi je woda, gdyż maszyny od wypompowania wody zniszczone. A, jak w jednym, tak i w drugim razie, klęska to straszna i jeśli da się silnie odczuć akcjonariuszom kopalni „Paryż“, to stokroć dotkliwszą okazać się musi dla górników miejscowych.

Dowiadujemy się w ostatniej chwili, że istotną przyczyną pożaru było zaproszenie ognia przez cieśli, pracujących nad odnowieniem ocembrowania szybu na pewnej jego wysokości.

Sądny dzień. W dniu wczorajszym aż trzy pułki opuściły Kraków. Koszary od świtu do późnej nocy otaczały gromady niewiast, a łzy płynące z ich oczów o mało nie spowodowały wylewu Wisły. Po ubocznych nawet drogach stały grupy kucharek, pokojówek i wszelkiego żeńskiego pogotowia, uprawiającego kult wojskowy! Żegnano się tak czule, jakby ten dzień był ostatnim w życiu i na ziemi. W bardzo wielu domach zabrakło posiłki, niektórzy państwo pozbawieni obiadu, musieli szukać pożywienia w restauracjach, o porządkach codziennych i czystości domowej mowy być nie mogło, gdyż strapione sługi, w niemej rozpacz, towarzyszyły przez część drogi maszerującym działo wojakom. Obawiano się wielu samobójstw, szczęściem nadzieja, że przyjdą inne pułki, wytrzymała nie jednej z ręki nóż fatalny lub dekokt z zapalek. O ludzie! ludzie! czy mieliście smnienie sprawić tyle bólu czułym sercem!

W sali Cechu rzemieślników i masarzy na Kotlewie, do liczby portretów królów polskich: Bolesława Chrobrego, Kazimierza W., Władysława Jagiełły, Zygmunta Augusta, Stefana Batorego i Jana III, przybył także portret Tadeusza Kościuszki, praca i dar p. Stanisława Woynęko-Tomkiewicza.

Za wspaniały ten dar walne zgromadzenie jednomyślnie mianowało p. Tomkiewicza swoim członkiem honorowym z prawem starszeństwa, to jest z prawem wstępu na każde zebranie cechowe, bez poprzedniego uwiadomienia. Jest to odznaczenie niezwykle, jakiego z poza grona cechowych w Krakowie nikt nie posiada.

Portret Kościuszki został odfotografowany w zakładzie p. Sebalda, w dużym formacie, a na życzenie artysty będzie reprodukowany w cynkotypji. Dochód zaś ze sprzedaży przeznaczyl p. Tomkiewicz w całości na rzecz Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki. Fotografie ukaza się za dni kilka.

Bacność chrześcijanie! W Stryju, w mieście powiatowym, mającym dziś po Lwowie najbardziej rozgałęzioną sieć kolejową, gdzie wciąż ludność rośnie liczebnie, jest wystawiona na licytację główna trafika, niosąca rocznie kilka tysięcy guldenów. Warunki licytacyjne ogłasza powiatowa Dyrekcja skarbu w Samborze, której przełożonym jest hr. Michał Dzieduszycki, równie dobry urzędnik, jak prawy obywatel kraju. Chrześcijanie! starajcie się zająć tę pozycję. Skoro zdobyliśmy główną trafikę w Krakowie, chociaż była ona w rękach żydowskich od lat blisko 30, to czemu się nie samo nie miało udać w Stryju? Weźcie się tylko za ręce, chrześcijanie, a zwyciężycie!

Dostawa ofertowa. Zwracamy uwagę czytelników i stron interesowanych na ogłoszone w urzędowej *Gazecie Lwowskiej* w nr. 180 z d. 8 sierpnia b. r. doniesienie intendenty 1 korpusu w Krakowie, mianowicie, że w dniu 21 sierpnia b. r. o godz. 9 przed południem odbędzie się w Krakowie rozprawa ofertowa na dostawę żyta i owsa dla magazynów prowiantowych w Krakowie, Ołomuńcu, Tarnowie i Bochni. O bliższych warunkach poinformować się można w magazynach prowiantowych pomienionych miejscowości.

Składki. Reskryptem z dnia 10 Czerwca 1894 L. 6088 pr. udzieliło Wysokie c. k. Prezydium Namiestnictwa Konwentowi OO. Reformatorów w Bieczu, pozwolenie do zbierania składek dobrowolnych w całym kraju po koniec roku 1894, na rzecz odbudowania tegoż klasztoru.

Z Towarzystwa „Zgoda“. Wydział Stowarzyszenia zawiadamia swoich członków, iż biblioteka została już uporządkowana i katalogi wydrukowane, zatem członkowie mogą korzystać z wypożyczalni książek.

Wycieczkę do Krakowa i Lwowa organizują ze Ślązka redakcje *Nowin Raciborskich* i *Gazety Opolskiej*. Wycieczka ma się odbyć w dniach 25 i 26 sierpnia.

Ogledziny lekarskie na stacji Dziedzice dla osób, jadących z Galicji i ich pakunków ustają; natomiast ogledzinom lekarskim, podlegają tylko pakunki osób podejrzane chorych i każdy taki podróżny będzie wraz z swym pakunkiem oddany do lazaretu w Biłej.

Pamięci Lucjana Kwiecińskiego. Dyrekcja teatru hr. Skarbka, pragnąc uczcić pamięć Kwiecińskiego, najwięcej zasłużonego artysty lwowskiej, postanowiła wspólnie z kolegami zmarłego wzniesić tablicę marmurową w jednym z kościołów lwowskich, lub na cmentarzu, oraz skromny pomnik na grobie jego w Iwoniczu. P. Roman Lewandowski, znany artysta-rzeźbiarz, przyrzekł bezinteresownie wykonać pomnik za zwrotem kosztów. Zawiązany komitet, w celu przeprowadzenia powziętego zamiaru, składają, prócz dyrekcji teatru, pp.: Gustaw Fiszer, Adolf Walewski, Władysław Woleński i Roman Żelazowski.

Odezwa. Do b. uczniów szkoły polskiej „Montparnasse“. Grono byłych uczniów Szkoły polskiej w „Montparnasse“ w Paryżu, zamieszkałych obecnie we Lwowie, korzystając z Wystawy Kościuszkowskiej, powzięło zamiar urządzić zjazd wszystkich byłych uczniów tejże Szkoły. Sądzymy, że myśl ta chętnie zostanie przyjęta, gdyż Wystawa krajowa, będąca obrazem pracy i kultury polskiej z najodleglejszych nawet krańców Ojczyzny, powinna zachęcić i przynęcić każdego Polaka, zwłaszcza tych, których los rzucił poza granice kraju

ojczyzny. Zjazd ten będzie najlepszym środkiem dla odnowienia stosunków koleżeńskich i wspomnień tych uroczystych chwil z przeszłości, kiedy wielu z nas, po upadku powstania, udawało się za granicę, aby tam szukać wiedzy i nauki, jako podstaw do dalszej, skutecznej pracy. W szkole tej spotykali się koledzy ze wszystkich dzielnic polskich, ludzie różnych sfer i przekonań, wszystkich jednak łącząca praca zawodowa i ożywiająca jedna idea patriotyczna. Dziś, po latach wielu, kiedy Szkoła ta już należy do przeszłości, a uczniowie jej, pracujący na różnych polach i w odmiennych warunkach, a do tego rozrzucony po całym prawie świecie, nie mieli sposobności utrzymania dawnych stosunków — sądzymy, że koledzy z radością przyjmą naszą propozycję zebrania się i wspólnego zwizdzenia Wystawy krajowej we Lwowie. Udajemy się przeto do wszystkich kolegów z tą propozycją, upraszając o rychłe zgłoszenia, które należy przesyłać na ręce p. Kazimierza Zaleskiego, dyrektora biura kolejowego w Wydziale krajowym we Lwowie — poczem szczegółowy program rozesłany zostanie. Ci z kolegów, którzyby nie mogli przybyć na zjazd, raczą zawiadomić nas listownie lub telegraficznie pod powyższym adresem.

Zjazd naznacza się na 1, 2 i 3 września 1894 r. Gdyby który z kolegów z powodu mylnego adresu lub braku tegoż nie otrzymał zawiadomienia, odezwe niniejszą raczy uważać za zaproszenie.

Kazimierz Zaleski. Henryk Czapliski.
Kazimierz Jankowski. Zenon Suszycki.

We Lwowie bawią artyści malarze: Teodor Aksentowicz i Stanisław Rejchan z Paryża. P. Rejchan, zaszczytnie znany ilustrator pism francuskich, zaręczył się onegdaj z panną Ireną Metzgerówną, córką lubionego w lwowskich sferach towarzyskich generała, a od kilku miesięcy komendanta Domu inwalidów w Wiedniu.

Prof. dr Dunikowski, jak donoszą ze Lwowa, zachorował obłożnie na niezbyt kiszkowy.

Z Kochawiny piszą nam: W dniach 29, 30, 31 sierpnia i 1-go września b. r. odbędą się w Kochawinie, w powiecie żydaczowskim, miejscu oddawna cudami słynącym, uroczystości poświęcenia nowego kościoła i przeniesienia cudownego obrazu Najświętszej Marii Panny do nowej świątyni. Program uroczystości jest następujący: Dnia 29 sierpnia po południu przybędzie do Kochawiny Najprzewielebniejszy ks. biskup Puzyrna i po wstępnym nabożeństwie będzie udzielał Sakramentu Bierzmowania. Na drugi dzień t. j. 30-go, odprawi się konsekracja nowego kościoła, a w piątek 31-go wizyta biskupia. 1-go września t. j. w sobotę, przeniesienie cudownego obrazu Najśw. Marii Panny, do nowego kościoła, którego ceremonii dopełni JE. ks. arcybiskup Morawski w asystencji innych dostojników Kościoła. Spodziewani są prawie wszyscy książęta Kościoła, wszystkich 3 obrządków. Będzie to uroczystość niezwykła, zdarzająca się raz na setki lat i zapewne zgromadzi liczne zastępy czcicieli Marii i wiernych Kościoła.

Z Kalwarji piszą nam: Dnia 8 b. m. powstała burza, piorun uderzył w zabudowanie, będące własnością konwentu Braci miłosierdzia, wskutek czego powstał silny ogień, który cały budynek zniszczył do szczytu. Z ludzi nikt nie zginął, tylko czworo bydła się spaliło. Ledwie ogień został ugaszony, uderzył piorun w pobliskiej wsi w dom, który także padł pastwą płomieni.

Z Rymanowa piszą nam: Dzień 12-go sierpnia 1894 roku jako rocznica Unji Litwy z Koroną, święconym będzie w Zakładzie kąpielowym w Rymanowie w sposób następujący: 1) O godzinie 6 rano pobudka, odegrana przez kapelę przed domami mieszkalnymi. 2) O godzinie 10 rano solenne nabożeństwo w kaplicy Zakładowej. 3) O godzinie 5 po południu uroczyste nabożeństwo w sali dworca gościnnego: a) przemowa, b) część muzykalko-deklamacyjna. 4) O godzinie 8 wieczór żywy obraz i oświetlenie zakładu ogniami sztucznymi. 5) Zabawa z tańcami w sali dworca gościnnego. Wstęp na 3-ci punkt programu 20 ct. od osoby. Wstęp na salę i galerję podczas zabawy z tańcami 1 zfr. od osoby, 3 zfr. od rodziny. Toale-

HUMOR.

»Takie blade, takie smętne,
Czegoż wdychasz piękne chłopię?»
»Wzdycham, blade-m, jestem smętny,
Bo już wszystko na urlopie.«
»Cóż się stało?» «Ach, wiersz cudny
W heksametrach dziewiętnych kropię,
Do redakcji co tchu spieszę.
»Jest wydawca?» «Na urlopie.»
Lęk o obiad zdjął mię szczyry,
Więc bruk piętą żywawo kopię,
Druh pożyczki nie odmówi.
»Jest przyjaciel?» «Na urlopie.»
Więc zazdroszczę już koniowi,
Co u studni wodę żłopie,
Do lombardu pędzę spiesznie.
»Jest taksator?» «Na urlopie.»
Więc mi smętek duszę zalał,
Smutne ze mnie dzisiaj chłopię.
Spocznij, Muzo, gdy kto spyta:
»Gdzie twa Muza?» «Na urlopie.»

OSTATNIA POCZTA.

Organ najwyższej Rady sanitarnej *Oesterreichisches Sanitätswesen* podnosi, że w Zaleszczykach we wschodniej Galicji, wskutek zawleczenia cholery z gubernji podolskiej, powstało ognisko epidemji, jakie dotychczas w ciągu ostatnich dwóch lat nie utworzyło się w Austrii. Od d. 5 lipca do 4 b. m. zachorowało 259 osób, a więc około 5% ludności. Centrum epidemji w Galicji objęło obszar nad Dniestrem aż do ujścia Zbruczu, a więc kraj nie przecięty linią kolejową i leżący przeto po za większym ruchem komunikacyjnym.

W Galicji zachodniej udało się energicznej działalności władz ograniczyć epidemję; usprawiedliwioną jest przeto nadzieja, iż wkrótce uda się zupełnie stłumić epidemję cholery w Galicji zachodniej.

W Bukowinie zarządzone środki ochronne doprowadziły do tego rezultatu, że choroba dotychczas nie pojawiła się trwale w żadnej miejscowości. Zarządzenia ochronne przeprowadzone są wszędzie z największą surowością. Dotychczas nie zaszędł ani jeden wypadek zawleczenia cholery z Galicji do innych krajów Austrii lub Węgier.

Wobec dzisiejszego sprawozdania o stanie cholery, zawartego w *Oesterreichisches Sanitätswesen*, stwierdzają ze strony kompetentnej, że wprawdzie na galicyjskich stacjach granicznych poczyniono zarządzenia higieniczne i zaprowadzono odpowiednie środki ochronne, środki te jednak wykonywane są w ten sposób, iż nie sprządzają ogólnej przerwy w podróży, ani nie zmuszają podróżnych do używania później odchodzących pociągów.

W Paryżu toczył się wczoraj w dalszym ciągu proces przeciw anarchistom. Po przesłuchaniu świadków dowodowych, rozpoczęło się przesłuchanie świadków odwoadowych. Są to przeważnie literaci, którzy wyrażają wiele pochwał dla Sebastjana Faure'a, Jean Grave'a, Fénéona i t. d., oświadczając, że uważają ich za niezdolnych do złych czynów dla złych celów.

W sferach kompetentnych zapewnijają, że stracenie Caseria nastąpi 15 bm.

Według depeszy, nadeszłej do *Lloyda*, zagasił rząd chiński światła latarni morskich Ang-peng i Takao na wyspie Formosa.

Przedwczorajsze trzęsienie ziemi na Sycylii zrujnowało największe spustoszenia w miejscowościach u stóp Etny położonych, mianowicie: w Zaffarana, Arcireale i Aci. Sześć osób zabitych, dziesięć rannych.

W Monachjum, w środę po południu, wybuchł przy ul. Steinheil wskutek nieostrożnego obchodzenia się z benzyną, pożar, który straż ogniowa natychmiast stłumiła. W chwili jednak, kiedy żołnierze straży wchodzili do piwnicy, w której szerzył się ogień, nastąpił wybuch zapa-

sów benzyny. Ośmiu żołnierzy i dwie osoby z pośród publiczności odniosły ciężkie rany

Pol. Cor. donosi, że mimo wypowiedzenia wojny między Chinami i Japonją, rozważają szczególnie w Paryżu, czyby się nie dało przez energiczną akcję zapobiedz dalszemu krwi rozlewowi. Interesy francuskie, szczególnie handlowo-polityczne mogą wskutek wojny bardzo ucierpieć, w Paryżu ubolewają tedy, że mocarstwa europejskie interweniowały energicznie w Pekingu i Tokio za utrzymaniem pokoju. Nawet teraz jeszcze nie jest zapóźno uspokoić wojownicze usposobienia, jeżeli rządy europejskie odstąpią od swoich separatystycznych interesów w Azji wschodniej. Rosja i Francja zdają się być skłonne do zgodnej akcji z Angją co do przywrócenia pokoju pod warunkiem jednak, że stan posiadania Korei nie będzie naruszony, czego zresztą Japonja także pragnie.

Telegramy.

Wiedeń 10 sierpnia (rano). *Wiener Ztg* ogłasza: Dyrektor gimnazjum w Tarnowie, Benoni i dyrektor gimnazjum niemieckiego we Lwowie, Wolff, mianowani radcami rządowymi.

Paryż 10 sierpnia (rano). Aresztowano tu znowu około 50 anarchistów.—Rząd brazylijski, jak donoszą dziennikom paryskim, nie pozwolił, w swych portach wylądować anarchistom włoskim.

Paryż 10 sierpnia (rano). Powtarzają się znowu pogłoski, że Turpin chce swój wynalazek sprzedać Niemcom.

Paryż 10 sierpnia (rano). Caserio stracony będzie już w przyszłym tygodniu na tutejszym placu *Cour Touchet*, w Lugduwie bowiem nie ma odpowiedniego miejsca.

Medjolan 10 sierpnia (rano). Matka Caseria widząc, że jej pisma błagalne nie odnoszą skutku, udała się osobiście do wdowy po Carnocie i do małżonki Casimir-Periera, z prośbą o łaskę dla syna.

Waszyngton 10 sierpnia (rano). Cleveland uznał republikę Havai.

Berlin 9 sierpnia. Bismark oświadczył w *interviewie*, że z anarchistami należy postępować, jak ze zwierzętami. Z umów narodowych nie spodziewa się wiele pożytku, najlepiej będzie, jeżeli każde państwo w osobną, w obrębie swoich granic, dostatecznie będzie starało się o to, aby żadnych anarchistycznych związków nie dopuszczać, wówczas wróci rychło porządek i spokój. Interviewera dopuszczono do księcia po długich dopiero zabiegach, gdyż prof. Schweininger zabronił Bismarkowi zajmowania się polityką i wszystkim w ogóle, coby go mogło narażać na silniejsze wzruszenia. Interviewer zapewnia, że przypuszczenie, jakoby książę Bismark mógł jeszcze kiedykolwiek wrócić na arenę czynnej polityki, nie ma w tym stanie rzeczy absolutnie już żadnych widoków.

Hamburg 9 sierpnia. Prywatne przedsiębiorstwa żeglugi w Kielu i Wilhelmshaven, tudzież wielkie domy handlowe w Hamburgu i Bremie, odmówiły przyjmowania brońi lub amunicji dla Chin i Japonji. Kanclerz Caprivi nakazał bowiem władzom morskim, aby jak najsurowiej kontrolowały nad zachowaniem przepisów o neutralności międzynarodowej.

Paryż 9 sierpnia. obrońca Caseria, Dubreuil, przybył tutaj z Lugdnu, aby wyjednać u prezydenta Rzeczypospolitej złagodzenie kary. Tymczasem nie ulega wątpliwości, że egzekucja w najkrótszym czasie nastąpi. Kat Deibler, czyni już przygotowania do wyjazdu do Lugdnu.

Paryż 9 sierpnia. Ponieważ termin apelacji w procesie Caseria minął bez wniesienia prośby, stracenia Caseria oczekują w ciągu dni czterech.

Paryż 9 sierpnia. Minister sprawiedliwości Guérin, wystosował okólnik do wszystkich prokuratorów jeneralnych, w sprawie stosowania no-

wej ustawy przeciw anarchistom. Minister wzywa do największej baczności, aby ustawy stosowane były sprawiedliwie.

Londyn 9 sierpnia. *Times* dowodzi w dłuższym artykule, że Chiny nie posiadają żadnego jenerała, który mógłby ze skutkiem objąć komendę, prócz kapitana niemieckiego, Hannekena, który posiada zaufanie Li Hung Czanga. Ten ostatni nie popadł w niełaskę, otrzymał tylko nagane.

Londyn 9 sierpnia. Wicekról Li Hung Czang, z gorączkową energją prowadzi uzbrojenia. Wiadomość o nowej bitwie morskiej, nie sprawdziła się. Chińska eskarda północna, pozostanie pod Hai-Wai, aż do otrzymania znacznych posiłków. Port w Taku, połączono telefonem z pałacem wicekróla w Tientsinie. Zakładają wciąż torpedy. Wszystkich zdolniejszych uczniów chińskich szkół morskich, poroższano do służby. Każdą lepszą łódź uzbrajają. Na morzu Żółtem widziano kilka japońskich okrętów przewozowych, eskortowanych przez okręty wojenne. Prawdopodobnie wiozą one posiłki z Chemulpo.

Londyn 9 sierpnia. W Hankou obawiają się, że najniejsza dalsza porażka chińska, wywoła rzeź tamtejszych Europejczyków.

Odessa 9 sierpnia. Sledztwo w sprawie rozbicia statku „Włodzimierz“ przez „Columbię“ zostało ukończone. Sędzia śledczy postanowił Kriuna kapitana statku „Włodzimierz“ i Ludwiga Pescier, kapitana statku „Columbia“, oddać pod sąd.

Yokohama 9 sierpnia. W Korei stoczono kilka potyczek, w których Japończycy odnieśli znowu zwycięstwa. Wojsko zajęło z małemi stratami Seikwan. Chińczycy pobici ratują się ucieczką w kierunku Koshu. Japończycy objęli w posiadanie Asan.

Wiedeń 10 sierpnia. — Po zamknięciu giełdy: Kredyty 363'62, Laenderbank 251' 0, Staatsbahn 354'62, Lombardy 110'25

NADESLANE.

(*Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.*)

W słynnej panoramie w Rynku gł. na linii A-B obecnie LONDYN i druga część RYZMU.

TEATR MIEJSKI

W Piątek dnia 10 Sierpnia 1894 r.

Występ p. Clarissy Cordier, primadonny opery paryskiej i występ p. Wł. Paszkowskiego, artyście scen włoskich,

PAJACE

opera w 2 aktach, słowa i muzyka Ruggiero Leoncavallo. — Rzecz wzięta z prawdziwego zdarzenia w Kalabrii, koło Montalto dnia 15 Sierpnia 1865.

Na zakończenie:

WESELE W OJCOWIE

balet w 1 akcie układu p. Zaborskiego, z muzyką Karola Kurpińskiego.

Dr Franciszek Kulczyński
otworzył

Kancelarję adwokacką

w Krakowie,

przy ulicy Grodzkiej, Nr. 48. I. piętro.

F. KOSIBA
KRAWIEC MĘSKI

Rynek główny Nr. 23, I-sze piętro
W KRAKOWIE.

Materiały oryginalne angielskie.

na składzie posiada.

MUNDURKI SZKOLNE.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek I. 30.
Złocenia z prowincji uskutecznia się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO W KRAKOWIE

wyszło świeżo dziełko p. t. **Rachunek sumienia co do obowiązków i grzechów odnośnie do każdego przykazania z oznaczeniem ciężkości różnych win** dla ułatwienia spowiedzi generalnej, zwłaszcza w czasie Jubileuszu, Misyj, Rekolekcyj, pierwszej Komunii świętej, przez **Ks. Collomb'a**, Misjonarza apostolskiego, b. Dyrektora Misyj dyjecejalnych, Przełożonego Seminarjum duch. wnego. **Cena egzemplarza 30 centów, a z przesyłką pocztową o 5 centów więcej.**

Fabryka cukierni poleca **Nowość BOMBY** Marschal Royal pół kło fl. 1:20 **A. Nowiński Braoka 5.**

Magazyn Obuwia 56 pod kierunkiem 300 **BR. DOBRZAŃSKIEGO** ulica św. Jana Nr 4.

906 Poszukuję posady 2 6 **domowego Nauczyciela** do uczniów ze szkół normalnych i wydziałów. Adres N. poste-restante Niwiska ad Kolbuszowa.

K. Knopek i Spółka w Krakowie, ulica Florjańska l. 23 **POLECA**

Świeżą SARNINĘ na części, **OSOBLIWIY BULION** z dziczyzny własnego wyrobu — oraz **PORTER IMPERIAL** i **PALE ALE** angielski.

Restauracja F. Wójcickiego Kraków, hotel Pollera **Obiad za 75 centów z 4 dań.** **Piątek 10 Sierpnia** Barszcz zabieleny Consome prentanier Rosół, kluski grysikow. Jajka po tatarsku Muszelka z sand. maj. Pasztet z drobiu Szt. mięsa, sos kornisz. Połędwica angielska Zraziki cielece z kaszką Wołowa szpikowana Karp smażony z chrzan. Makaron domowy z ser. Szarlotka z jabłek Ser, kawa. **Kolacja z 3 dań 75 ct.**

M. NIEMETZ Kraków Sukiennice 30. poleca Szan Publiczności **ROWERY** i **velocypedy** angielskie i niemieckie, z każdej fabryki. Taniej niż gdziekolwiek indziej.

Farbiarnia i pralnia chemiczna Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej l. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub odczyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, bawełniane, aksamity, koronki it. p. Z uszanowan. **PIOTR UTELSKI.**

OGROMNY ZAPAS LAMP wszelkiego rodzaju, poleca **nowo otworzony skład z e. i k. uprzyw. fabryki** **R. DITMAR, Kraków Rynek 12.** Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą. **GENY BARDZO TANI.**

SKŁAD PIWA i PORTERU z **BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA** w ŻYWCU Takowe sprzedaje po następujących cenach: **Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct.** „ **marcowe 12 ct. Ale . . . 16 „** Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również, przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. **G. LAZAR. — Kraków.** ul. Florjańska l. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

Pas sokolski z piękną srebrną kłamrą, jest 909 **do sprzedania.** 1 3 Wiadomość w adm. Głosu Narodu.

Przyjmę chłopca do praktyki z ukończoną I. klasą średnią **JAN KLECZEŃSKI** SIODLARZ i RYMARZ, Kraków, ulica Szpitalna Nr. 32.

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia **JOZEFA IWANICKIEGO** 890 48 ?

Los Lwowski cena 1 zlr. Ciągnięcie d. 27 Września. 875 **Główna wygrana 4 ?** **60.000 zlr. w. a.** LOSY POLECA W KRAKOWIE: **A. L. HOCHWALD, kantor wymiany,** 3 **A. HOLZER,** **J. LANDAU.**

Poszukuje się pożyczki 8 — 10.000 zlr. na 8% na hipotekę nowo wybudowanej realności w Krakowie. Bliższa wiadomość w biurze adwokata **Dra Smolarskiego** w Krakowie, ulica Grodzka, l. 15. 6 10 877 Pośrednicy wyłączeni.

następcy, **Kraków, Rynek główny Nr. 25.** Wyłącznie **maszyny Singiera.** Na wypłaty **maszyny od 28 zlr. i wyżej. — Gotówka 10% taniej.**



Mieszkania bardzo wygodne, suche i eleganckie, składające się z 3 lub 4 pokoi, przedpokoju, kuchni etc. są każdego czasu do wynajęcia za cenę umiarkowaną. ul. Lenartowicza 10) przytykaj. do ul. Siemiradkiego, w bliskości krak. parku, Wiadomość tamże, lub u portjera Hotelu Imperial, Zwierzyniecka

ROSYJSKIE PRZYBORY KOSMETYCZNE

Laboratorium: **MOSKWA** Nowa Basmanaja l. 13.

wyrobu **G. R I E S,** nadwornego dostawcy panującego domu rosyjskiego, właściciela kilku odznaczeń i dyplomów, odznaczone nagrodą na wyst. świat. w Chicago 1893.

Filja laboratorium: **WIENIĘ** IV., Gr. Neugasse Nr. 8.

Widok Kremlu w Moskwie.



„**Crème Venus**“ środek do konserwowania skóry. Znakomity i zupełnie nieszkodliwy kosmetyk. specjalność przeciw tłustemu połyskowi i szorstkowi skóry, robi skórę blado-białą, zapobiega powstawaniu pryszczków i zmarszczek i utrzymuje cerę w młodzieńczej świeżości. Crème Venus nie zawiera w sobie żadnych tłustych składników, dlatego też nie cuchnie nigdy i może być użyty bez szkody każdego dnia i pory roku. — W interesie Publiczności poleca się dawać baczną uwagę na poniżej umieszczoną markę ochronną. — **Cena 2 zlr.**

Płynny puder „Eugenie“ z kwiatu mirtowego do upiększenia twarzy i aby ją utrzymać zawsze młodo i czerstwo. Nadaje tak twarzy i szyi, jakoteż ramionom i rękom miękkość i nadzwyczajną czystość, usuwa wszelką szorstkowość i plamy wszelkiego rodzaju. — **Cena 2 zlr.**

Czerwona płynna szminka „Eugenie“. Zupełnie nieszkodliwa! Nadaje policzkom, wargom i uszom piękną naturalną różową barwę, tak, że przy elektrycznym oświetleniu wydają się zupełnie naturalne i pozostaje przez 3 dni na skórze **Cena 1 zlr. 50 cent.**



„**Puder „Eugenie“** biały, różowy, kremowy. Przylega znakomicie i nieznacznie do skóry, nadaje jej naturalną miękkość i młodzieńczą świeżość. **Cena 1 zlr. 20 centów., z puszką 1 zlr. 50 centów.**

„**Nigritine Végétale**“ farba na włosy czarna i brunatna. Włosy ufarbowane tym środkiem, zatrzymują swój kolor przez 6 tygodni, tak, iż zupełnie nie można odróżnić sztucznego farbowania od naturalnego koloru. — **Cena 3 zlr. 50 centów.**

Płynne kaukaskie czernidło na wasy, na porost włosów i do nadania im formy, wszelkie zapiekanie jest zbyteczne, nadaje każdemu włosom naturalną formę. — **Cena 75 centów.**

Wszystkie moje wyroby są zabezpieczone i zaopatrzone obok uwidocznioną rejestrowaną marką ochronną.

Główny skład na zachodnią Galicję i Kraków: E. HELLER apteka „pod Słoniem“ ul. Grodzka.

ZMIANA LOKALU. PRACOWNIA TOKARSKA ZYGMUNTA MIKOŁAJSKIEGO

przeniesioną zostają z ulicy Długą Nr. 15 (dom własny), gdzie podejmuje się robót meblowych, galanteryjnych i fabrycznych, oraz wszelkich reperacji po cenach fabrycznych. — Zamówienia wykonuje momentalnie za pomocą maszyn parowych.